⁴⁴*Ecce enim ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo.*

⁴⁵*Et beata, quæ credidit, quoniam perficientur ea, quæ dicta sunt ei a Domino”.*

III. Quem, Virgo, genuisti.

Evangelium secundum Lucam 2:6-12

⁶*Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies, ut pareret,*

⁷*et peperit filium suum primogenitum; et pannis eum involvit et reclinavit eum in præsepio, quia non erat eis locus in deversorio.*

⁸*Et pastores erant in regione eadem vigilantes et custodientes vigiliis noctis supra gregem suum.*

⁹*Et angelus Domini stetit iuxta illos, et claritas Domini circumfulsit illos, et timuerunt timore magno.*

¹⁰*Et dixit illis angelus: “Nolite timere; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo,*

¹¹*quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David.*

¹²*Et hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum et positum in præsepio”.*

sobre ti, e a força do Altíssimo te envolverá com a sua sombra. Por isso o ente santo que nascer de ti será chamado Filho de Deus.

³⁶Também Isabel, tua parenta, até ela concebeu um filho na sua velhice; e já está no sexto mês aquela que é tida por estéril,

³⁷porque a Deus nenhuma coisa é impossível.

³⁸Então disse Maria: Eis aqui a serva do Senhor. Faça-se em mim segundo a tua palavra. E o anjo afastou-se dela.

II. Aquele que, visitando Isabel, portaste.

Evangelho segundo Lucas 1:39-45

³⁹E, naqueles dias, levantando-se Maria, foi apressada às montanhas, a uma cidade de Judá,

⁴⁰E entrou em casa de Zacarias, e saudou a Isabel.

⁴¹E aconteceu que, ao ouvir Isabel a saudação de Maria, a criancinha saltou no seu ventre; e Isabel foi cheia do Espírito Santo.

⁴²E exclamou com grande voz, e disse: Bendita és tu entre as mulheres, e bendito o fruto do teu ventre.

⁴³E de onde me provém isto a mim, que venha visitar-me a mãe do meu Senhor?

⁴⁴Pois eis que, ao chegar aos meus ouvidos a voz da tua saudação, a criancinha saltou de alegria no meu ventre.

⁴⁵Bem-aventurada a que creu, pois não de cumprir-se as coisas que da parte do SENHOR lhe foram ditas.

III. Aquele que, virgem, deste à luz.

Evangelho segundo Lucas 2:6-12

⁶E aconteceu que, estando eles ali, se cumpriram os dias em que ela havia de dar à luz.

⁷E deu à luz a seu filho primogênito, e envolveu-o em panos, e deitou-o numa manjedoura, porque não havia lugar para eles na estalagem.

⁸Ora, havia naquela mesma comarca pastores que estavam no campo, e guardavam, durante as vigílias da noite, o seu rebanho.